
 

 

 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 22 

Prima convocazione - seduta pubblica 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE ED 

ELENCO ANNUALE LAVORI PUBBLICI. 

 

L’anno duemiladiciotto addì undici del mese di maggio con inizio della seduta alle ore 

19:00, nella sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. 

 

 P A  P A 

     1.     Diego TOSCANI  X 

     2.     Luigi PAONESSA  X 

     3.     Valentina PEDRALI  X 

     4.     Massimo OTTELLI  X 

     5.     Donatella ONGARO  X 

     6.     Gianluca GUERINI  X 

     7.     Ruggero GERVASONI  X 

     8.     Roberta RIVETTI  X 

     9.     Giacomo CAMELETTI  X 

 

   10.     Rosangela BELLERI  X 

   11.     Laura LUSSU  X 

   12.     Simone PALBERTI  X 

   13.     Armando SIGNORINI  X 

   14.     Silvia PRANDELLI  X 

   15.     Sergio AURORA  X 

   16.     Maria PINTOSSI  X 

   17.     Diego RODELLA  X 

 

 

Risultano assenti i Consiglieri Gianluca GUERINI e Ruggero GERVASONI. Presenti n. 

15 Consiglieri. 

Partecipa alla seduta, senza diritto di voto, l’Assessore esterno Fabio Ferraglio. 

Assiste l’adunanza il Segretario Generale, dott.ssa Mariateresa PORTERI, la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Massimo OTTELLI nella Sua qualità 

di Presidente vicario del Consiglio comunale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

                                                 



COMUNE DI SAREZZO 

Delibera Consiglio Comunale n. 22/2018, pag. 2 

 

..Omissis... 

 

Il resoconto integrale della discussione relativa al presente verbale sarà allegata alla deliberazione 

di approvazione dei verbali. 

******************** 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- per lo svolgimento dell’attività di realizzazione di lavori pubblici di singolo importo superiore a 

100.000 euro, ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016, gli Enti Locali devono predisporre un 

programma triennale ed i suoi aggiornamenti annuali; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29.01.2018 è stato approvato il programma 

triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici anno 2018; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 09.03.2018 è stata approvata una modifica 

del programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici anno 2018 per l'inserimento di 

due nuove opere; 

Richiamato il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24.10.2014 avente per 

oggetto “procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei 

suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la 

pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi", in particolare l’art. 4 

comma 4; 

Rilevata la necessità di modificare l’elenco annuale anno 2018 e il piano triennale 2018/2020, per 

garantire in relazione al monitoraggio dei lavori, la corrispondenza agli effettivi flussi di spesa e alle 

relative fonti di finanziamento; 

Tenuto conto che: 

- il giorno 23 marzo 2018 alle ore 14,00 circa a seguito delle abbondanti precipitazioni meteoriche 

si è verificato il distacco di alcuni massi rocciosi e l’abbattimento di alcuni alberi lungo il fronte 

montano prospiciente la strada intercomunale di via S.Bernardino nel comune di Sarezzo, nel 

tratto compreso dal civico n. 44 al civico n. 48; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 26 marzo 2018, a seguito del succitato 

distacco, sono stati approvati gli atti per i lavori di somma urgenza ed gli elaborati dell'intervento 

di somma urgenza “Lavori di pronto intervento per opere di pulizia, disgaggio e mitigazione del 

rischio da caduta massi del fronte montano in località Nobili via San Bernardino” predisposti dal 

Tecnico comunale incaricato geom. Giuseppe Prudente; 

- il Comune di Sarezzo ha inoltrato alla Regione Lombardia la richiesta di contributo delle spese 

per i lavori pari a € 75.000,00 lorde, come previsto dalla procedura regionale con le modalità di 

cui alla D.G.R. n. 1033/2013, scheda RASDA n. 20819 del 23/03/2018; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 10 aprile 2018 è stata approvata la proposta al 

Consiglio Comunale di riconoscimento della spesa ai sensi dell'art. 191, comma 3, del D.Lgs. 

267/2000 per l'intervento di somma urgenza “Lavori di pronto intervento per opere di pulizia, 

disgaggio e mitigazione del rischio da caduta massi del fronte montano in località Nobili via San 

Bernardino”; 

                                                 



COMUNE DI SAREZZO 

Delibera Consiglio Comunale n. 22/2018, pag. 3 

Rilevata la necessità di aggiornare l’elenco annuale anno 2018 inserendo l'intervento di somma 

urgenza “Lavori di pronto intervento per opere di pulizia, disgaggio e mitigazione del rischio da 

caduta massi del fronte montano in località Nobili via San Bernardino” per l'importo 

complessivo di € 113.711,00, da finanziarsi mediante contributo regionale per € 75.000,00, 

contributo dai privati proprietari dell'area in cui si è verificato il distacco per € 10.400,00 e risorse 

proprie dell'ente per € 28.311,00; 

Rilevato inoltre che nell’elenco annuale era prevista l'opera "Realizzazione nuova intersezione 

rotatoria e parcheggi incrocio vie Bailo, Delle Bombe, Nord e Verdi" per l'importo complessivo di 

€ 300.000,00 che, a seguito di una riduzione degli interventi da realizzare, è oggetto di modifica, in 

quanto da € 300.000,00 diminuisce a € 240.000,00, da finanziarsi mediante contributo provinciale 

per € 200.000,00 e risorse proprie dell'ente per € 40.000,00; la riduzione comporterà una modesta 

restrizione degli interventi collaterali previsti salvaguardando l'opera principale; 

Preso atto che tutte le modifiche all’elenco annuale dei lavori pubblici sono recepite nel bilancio 

2018 - parte in conto capitale - mediante apposita deliberazione di variazione di bilancio adottata in 

data odierna, con la quale si procede all’adeguamento degli stanziamenti di entrata e di spesa; 

Visto il Decreto Sindacale n. 32 del 24.12.2014 prot. 24980 con il quale il Dott. Arch. Alessandro 

Anelotti è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento di attuazione di ogni singolo 

intervento previsto dal programma triennale dei LL.PP. per le fasi della progettazione, 

dell’affidamento e dell’esecuzione e il Decreto Sindacale n. 7/2016 del 10.2.2016 prot.3554; 

Viste le allegate Schede n. 1, 2, 2b e 3 compilate in conformità alla normativa vigente per la 

programmazione triennale; 

Visti gli artt. n. 21 e 216, comma 3, del D.lgs 50/2016, nonché il D.M. del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014; 

Acquisiti gli allegati pareri di regolarità tecnica, contabile, rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma 1 

del D.lgs. n.267/2000; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

Con voti favorevoli n. 10, contrari n. 5 (Signorini, Prandelli, Aurora, Pintossi e Rodella), astenuti 

nessuno, espressi per alzata di mano dai n. 15 consiglieri presenti e votanti, 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 

1. di aggiornare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici anni 2018– 2020 e l’Elenco Annuale 

dei Lavori anno 2018 redatti in conformità al D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti del 24.10.2014 come meglio evidenziato nelle Schede n. 1, 2, 2b e 3 allegate. 

 

Successivamente, ravvisatene la necessità, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000,  con voti favorevoli n. 10, 

contrari n. 5 (Signorini, Prandelli, Aurora, Pintossi e Rodella), astenuti nessuno, espressi per alzata 

di mano dai n. 15 consiglieri presenti e votanti, 

                                                 



COMUNE DI SAREZZO 

Delibera Consiglio Comunale n. 22/2018, pag. 4 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

                                                 



COMUNE DI SAREZZO 

Delibera Consiglio Comunale n. 22/2018, pag. 5 

 

la lettura e l’approvazione del presente verbale vengono rimesse alla prossima seduta consiliare ai 

sensi dell’art. 52 del Regolamento del Consiglio e delle Commissioni Consiliari. 

 

Il Presidente 

 Massimo OTTELLI * 

 Il Segretario Generale 

Dott.ssa  Mariateresa PORTERI* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

                                                 


